

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1183
उत्तर देने की तारीख-28/07/2025

नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालय

†1183. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में, विशेषकर आंध्र प्रदेश में, स्वीकृत और वर्तमान में संचालित नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालयों (एनएससीबीएवी) और छात्रावासों का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ख) प्रत्येक विद्यालय और छात्रावास में स्वीकृत छात्र संख्या, वास्तविक नामांकन और रिक्त शिक्षण एवं गैर-शिक्षण पदों की संख्या का विद्यालयवार और छात्रावासवार व्यौरा क्या है;
- (ग) देश में, विशेषकर आंध्र प्रदेश में, विगत पाँच वर्षों के दौरान, जिलावार एनएससीबीएवी से पढ़ाई छोड़ने वाले विद्यार्थियों की संख्या कितनी है और इस प्रकार पढ़ाई छोड़ने के कारणों का व्यौरा क्या है;
- (घ) विगत पाँच वर्षों के दौरान देश में, विशेषकर आंध्र प्रदेश में, एनएससीबीएवी और उनके छात्रावासों के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि की मात्रा वर्षवार और जिलावार कितनी है;
- (ङ) क्या सरकार को राज्यों में एनएससीबीएवी और छात्रावासों की स्थापना और उन्नयन के लिए राज्य सरकारों से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और ऐसे प्रस्तावों की वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क): देश में 1201 नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालय (एनएससीबीएवी)/छात्रावास संस्वीकृत किए गए हैं, जिनमें से 1137 कार्यरत हैं। आंध्र प्रदेश सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, आंध्र प्रदेश में स्वीकृत/संचालित एनएससीबीएवी/छात्रावासों का जिलेवार विवरण अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ख): आंध्र प्रदेश सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, प्रत्येक स्कूल और छात्रावास में स्वीकृत छात्र संख्या, वास्तविक नामांकन और रिक्त शिक्षण और गैर-शिक्षण पदों की संख्या का स्कूल और छात्रावासवार विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

(ग): आंध्र प्रदेश सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, आंध्र प्रदेश में एनएससीबीएवी से कोई भी छात्र पढ़ाई छोड़ने वाले नहीं हैं।

(घ): आंध्र प्रदेश सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में एनएससीबीएवी/छात्रावासों के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का वर्षवार और जिलावार विवरण **अनुलग्नक-III** में दिया गया है।

(ड.) और (च): वर्ष 2025-26 के दौरान एनएससीबीएवी/छात्रावासों की स्थापना हेतु 37 प्रस्ताव और एनएससीबीएवी/छात्रावासों के उन्नयन हेतु 30 प्रस्ताव मिले थे। इन प्रस्तावों का मूल्यांकन केंद्र प्रायोजित 'समग्र शिक्षा' योजना के कार्यक्रम संबंधी और वित्तीय मानदंडों के अनुसार किया गया। मूल्यांकन के बाद, एनएससीबीएवी/छात्रावासों की स्थापना हेतु 27 प्रस्ताव और एनएससीबीएवी/छात्रावासों के उन्नयन हेतु 30 प्रस्तावों को अनुमोदित किया गया।

नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालय के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा पूछे गए दिनांक 28.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1183 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

**आंध्र प्रदेश में जिलेवार स्वीकृत/कार्यात्मक
नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालयों/छात्रावासों का विवरण**

क्र. सं	आवासीय विद्यालय/छात्रावास का ब्लॉक, जिला और नाम	आवासीय विद्यालय / छात्रावास	कार्यात्मक स्थिति
1	भीमिली, विशाखापत्तनम, संघमित्रा रुरल डेवलपमेंट सोसाइटी	आवासीय विद्यालय	कार्यात्मक
2	बापुलपाड़ु, कृष्णा, अम्मा निलयम	आवासीय विद्यालय	कार्यात्मक
3	अल्लूर, एसपीएसआर नेल्लोर, बाल आश्रम	आवासीय विद्यालय	कार्यात्मक
4	एरिलोवा, चिंगाटिली, विशाखापत्तनम, सेंटर फॉर रुरल एंटरप्रेन्योरशिप डेवलपमेंट एंड इंटिग्रेटेड ट्रेनिंग सोसाइटी (क्रेडिट्स)	छात्रावास	कार्यात्मक
5	अनकापल्ली, प्रतिभा एजुकेशनल सोसाइटी	छात्रावास	कार्यात्मक
6	नंद्याल, स्टार सोसाइटी	छात्रावास	कार्यात्मक
7	श्रीकाकुलम, हेल्पिंग हैंडस एसोसिएशन	छात्रावास	कार्यात्मक
8	विजयनगरम	छात्रावास	कार्यात्मक
9	पेनमलुरु, कृष्णा, वसाव्या महिला मंडली	छात्रावास	कार्यात्मक
10	विजयवाडा (यू), एनटीआर, नवजीवन बाला भवन	छात्रावास	कार्यात्मक
11	गुंटूर, विद्या मिशन	छात्रावास	कार्यात्मक
12	एसपीएसआर नेल्लोर, बाल और पुलिस परियोजना	छात्रावास	कार्यात्मक
13	अटमकुर, एसपीएसआर नेल्लोर, जॉन ग्रेस एजुकेशनल एंड वेलफेयर सोसाइटी	छात्रावास	कार्यात्मक
14	तिरुपति, ग्रामीण शैक्षिक और कृषि श्रम सोसायटी (रियल्स)	छात्रावास	कार्यात्मक
15	कुडप्पा, जेसस संस्टैंस ॲरेनाइजेशन	छात्रावास	कार्यात्मक
16	कुरनूल, निर्धन विकास समाज सेवा समाज	छात्रावास	कार्यात्मक
17	अदोनी, कुरनूल, अनंत शैक्षिक और ग्रामीण शैक्षिक विकास सोसायटी	छात्रावास	कार्यात्मक
18	नुजविदु, एलुरु, रविचेरला इंटीग्रेटेड डेवलपमेंट एंड एजुकेशन सोसाइटी (आरआईडीईएस)	छात्रावास	इस वर्ष (2025-26) से कार्यात्मक

नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालय के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा पूछे गए दिनांक 28.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1183 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

प्रत्येक नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालय/छात्रावास में स्वीकृत क्षमता, वास्तविक नामांकन, तथा रिक्त शिक्षण और गैर-शिक्षण पदों का विवरण

क्र. सं.	जिला	संस्थीकृत क्षमता	नामांकन	शिक्षण			गैर शिक्षण		
				संस्थीकृत	कार्यरत	रिक्त	संस्थीकृत	कार्यरत	रिक्त
1	भीमिली, विशाखापत्नम, संघमित्रा रुरल डेवलपमेंट सोसाइटी	205	205	13	13	0	7	7	0
2	बापुलपाड़, कृष्णा, अम्मा निलयम	140	140	11	11	0	7	7	0
3	अल्लूर, एसपीएसआर नेल्लोर, बाल आश्रम	140	136	11	11	0	7	7	2
4	एरिलोवा, चिंगादिली, विशाखापत्नम, सेंटर फॉर रुरल एंटरप्रेन्योरशिप डेवलपमेंट एंड इंटिग्रेटेड ट्रेनिंग सोसाइटी (क्रेडिट्स)	140	140	3	3	0	7	7	0
5	अनकापल्ली, प्रतिभा एजुकेशनल सोसाइटी	140	140	3	3	0	7	7	0
6	नंद्याल, स्टार सोसाइटी	140	130	3	3	0	7	7	0
7	श्रीकाकुलम, हेल्पिंग हैंड्स एसोसिएशन	70	70	3	3	0	7	7	0
8	विजयनगरम	70	30	3	1	2	7	2	5
9	पेनमलुरु, कृष्णा, वसाव्या महिला मंडली	110	105	3	3	0	7	7	0
10	विजयवाड़ा (यू), एनटीआर, नवजीवन बाला भवन	110	85	3	3	0	7	7	0
11	गुंटूर, विद्या मिशन	140	110	3	3	0	7	7	0
12	एसपीएसआर नेल्लोर, बाल और पुलिस परियोजना	110	110	3	3	0	7	7	0
13	अटमकुर, एसपीएसआर नेल्लोर, जॉन ग्रेस एजुकेशनल एंड वेलफेयर सोसाइटी	110	110	3	3	0	7	7	0
14	तिरुपति, ग्रामीण शैक्षिक और कृषि श्रम सोसायटी (रियल्स)	110	86	3	3	0	7	7	0
15	कुडप्पा, जेसस संस्टेंस ॲरगेनाइजेशन	140	115	3	3	0	7	7	0
16	कुरनूल, निर्धन विकास समाज सेवा समाज	110	110	3	3	0	7	7	0

क्र. सं.	जिला	संस्वीकृत क्षमता	नामांकन	शिक्षण			गैर शिक्षण		
				संस्वीकृत	कार्यरत	रिक्त	संस्वीकृत	कार्यरत	रिक्त
17	अदोनी, कुरनूल, अनंत शैक्षिक और ग्रामीण शैक्षिक विकास सोसायटी	110	60	3	3	0	7	7	0
18	नुजविदु, एलुरु, रविचेरला इंटीग्रेटेड डेवलपमेंट एंड एजुकेशन सोसाइटी (राइड्स)	50	50	3	3	0	7	7	0

अनुलग्नक-III (पृष्ठ 1 of 2)

नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालय के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा पूछे गए दिनांक 28.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1183 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालयों/छात्रावासों के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का वर्षवार और जिलावार विवरण

(लाख रु.

में)

जिला का नाम	2020-21			2021-22			2022-23		
	अनुमोदित	निर्गत	व्यय	अनुमोदित	निर्गत	व्यय	अनुमोदित	निर्गत	व्यय
आवासीय स्कूल									
विशाखापत्तनम	69.21	68.33	12.52	65.90	37.98	37.98	84.87	71.42	47.85
कृष्ण	69.21	68.33	12.87	56.38	30.15	23.24	64.18	57.00	26.23
एसपीएसआर नेल्लोर	57.72	55.45	0.00	53.88	44.14	23.47	56.63	54.24	16.57
छात्रावास									
श्रीकाकुलम	67.58	47.42	3.94	31.59	15.02	15.02	31.79	31.76	31.76
विजयनगरम	67.58	47.42	5.93	31.59	12.12	15.12	31.79	31.76	2.54
विशाखापत्तनम	67.58	47.42	6.74	31.59	15.02	15.02	31.79	31.76	15.51
अनकापल्ली	67.58	47.42	3.000	31.59	13.98	13.98	31.79	31.76	28.05
कृष्ण	67.58	47.42	9.48	31.59	12.395	12.39	31.79	31.76	11.61
एनटीआर	67.58	47.42	9.48	31.59	12.395	10.000	31.79	31.76	17.85
गुंटूर	67.58	47.42	10.86	31.59	24.39	22.80	31.79	31.76	12.23
एसपीएसआर नेल्लोर	67.58	47.42	0.000	31.59	25.45	18.45	31.79	31.76	0.00
एसपीएसआर नेल्लोर	67.58	47.42	0.000	31.59	25.45	3.510	31.79	31.76	2.75
तियुपथी	67.58	47.42	0.000	31.59	10.95	26.51	31.79	31.76	9.59
वाईएसआर कडपा	67.58	47.42	7.76	31.59	10.45	15.77	31.79	31.76	12.13
कुरनूल	67.58	47.42	7.90	31.59	15.02	15.02	31.79	31.76	10.71
कुरनूल	67.58	47.42	8.36	31.59	15.02	15.02	31.79	31.76	31.76
नंदयाल	37.50	35.31	20.41	30.48	12.51	21.47	30.48	29.44	14.00

अनुलग्नक-III (2 पृष्ठ का 2)

नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालय के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा दिनांक 28.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1183 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में नेताजी सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालयों/छात्रावासों के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का वर्षवार और जिलावार विवरण

(लाख रु. में)

जिला का नाम	2023-24			2024-25		
	अनुमोदित	निर्गत	व्यय	अनुमोदित	निर्गत	व्यय
आवासीय स्कूल						
विशाखापत्तनम	84.72	83.1475	83.1475	84.31795	79.728	80.52
कृष्ण	56.23	56.2296	56.23	57.416	56.466	55.57
एसपीएसआर नेल्लोर	56.23	56.2296	56.23	57.855	56.466	39.72
छात्रावास						
श्रीकाकुलम	31.64	31.53	31.53	32.0875	31.17	31.38
विजयनगरम	31.64	31.53	21.47	32.0875	31.17	10.91
विशाखापत्तनम	39.05	39.01	37.83	39.805	38.43	36.54
अनकापल्ली	39.05	39.01	37.65	39.805	38.43	38.50
कृष्ण	31.64	31.53	31.53	32.0875	31.17	28.71
एनटीआर	31.64	31.53	30.90	32.0875	31.17	21.27
गुंटूर	31.64	31.53	31.53	32.0875	31.17	28.69
एसपीएसआर नेल्लोर	31.64	31.53	31.53	32.0875	31.17	30.22
एसपीएसआर नेल्लोर	31.64	31.53	20.26	32.0875	31.17	25.32
तियुपथी	31.64	31.53	31.53	32.0875	31.17	28.93
वाईएसआर कडपा	31.64	31.53	31.53	32.0875	31.17	27.90
कुरनूल	31.64	31.53	25.08	32.0875	31.17	22.14
कुरनूल	31.64	31.53	31.53	32.0875	31.17	31.13
नांदयाल	39.05	39.01	39.01	39.805	38.43	35.92
